Prefeitura Municipal de Jardim
GOVERNO MUNICIPAL

ATA DE SESSÃO EXTRAÓRDINÁRIA PARA ABERTURA DOS EN
PROPOSTAS DE PREÇOS.

Concorrência Nº 2021.07.28.1.

Objeto da Licitação: Contratação de empresa especializada em serviços de varrição,
capinação, poda de árvores, pintura de meio fio, coleta e. transporte de resíduos sólidos
domiciliares e urbanos do Município de Jardim/CE, por intermédio de sua Secretaria
Municipal de Meio Ambiente e Desenvolvimento Sustentável, conforme projetos e
orçamentos constantes no Edital Convocatório.

Data da Abertura
Horário
Local
Endereço

16 de novembro de 2021.
08:00 (oito horas)
Prefeitura Municipal de Jardim
Rua Leonel Alencar, n º 347, Centro, Jardim/CE.

Aos dezesseis dias do mês de novembro de 2021, na cidade de Jardim - CE, reuniu-se a
Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de Jardim, em sessão pública,
nomeada pela Portaria nº 2910001/21-GP, de 29 de Outubro de 2021 do Senhor Prefeito
Municipal, sendo composta pelos membros Alberto Pinheiro Torres Neto, Raquel Jorge de
Freitas e Woston Paulo Coelho dos Santos, sob a presidência do primeiro. O motivo da
presente reunião é tão somente para que fossem abertos e analisados os envelopes contendo
as propostas comerciais das licitantes habilitadas referentes à Concorrência nº 2021.07.28.1,
cujo objeto supracitado, sendo elas WF PROJETOS CALCULOS E CONSTRUIÇÕES
LTDA, MERITUS CONSTRUCOES E EMPREENDIMENTOS EIRELI, META
EMPREENDIMENTOS E SERVICOS DE LOCACAO DE MAO, PISTOLATO
MIRA COLETA URBANA E LOCAÇÃO LTDA, DAGY CONSTRUCOES LTDA, V
1 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- ME, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA- ME,
A. C. DE OLIVEIRA PEDROSA, ILUMICOM CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS
EIRELI, PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP, PROEX - PROJETOS E
EXECUÇÃO DE LIMPEZA URBANA, CONSERVAÇÃO E URBANIZAÇÃO
LTDA, CONSTRUTORA SUASSUNA & MARTINS LTDA - EPP, CERMIL
CONSTRUÇÃO E MINERAÇÃO LTDA, FLAY ENGENHARIA,
EMPREENDIMENTOS E SERV. - EIRELI e CONSTRUTORA NOVA
HIDROLÂNDIA EIRELI, Habilitadas com restrições: A empresa MJM
CONSTRUÇÕES E IMOBILIÁRIA LTDA - ME - Por apresentação da prova de
regularidade fiscal junto aos Débitos Estaduais com sua validade vencida em 30/08/2021 e
TFA EMPREENDIMENTOS EIRELI - Por apresentação da prova de regularidade fiscal
junto ao Fundo de Garantia por Tempo de Serviço (FGTS) com sua validade vencida em
20/09/2021, porém, por se tratarem de Microempresas, fica concedido às mesmas o prazo

Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro - Jardim/CE - CEP: 63.290-000

Prefeitura Municipal de J
GOVERNO MUNICIPAL

' ~4"3b \ rdim _ .,
(\ J CNPJ nº 07.391.006/0001-86 ,,o -----------------------··· ------ 711 __t 19'

legal para a regularização da situação, com a apresentação das Certidões devidamente
atualizadas, em atendimento aos benefícios contidos na Lei Complementar nº 123/2006.
Pontualmente às 08:00 (oito horas), o Senhor Presidente declarou que estavam abertos os
trabalhos da presente licitação, nomeando a Senhora Raquel Jorge de Freitas para secretariar
a reunião. Fora destacado primeiramente que apenas os representantes legais das empresas
PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI- EPP, A.I.L. CONSTRUTORA LTDA
ME e RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME se fizeram presentes. Desta
forma o Senhor Presidente apresentou os envelopes de propostas de preços devidamente
lacrados tais quais estavam quando da sua apresentação. Posteriormente, o Senhor
Presidente determinou a abertura dos referidos envelopes e fora oportunizado a rubrica para
todos os presentes. Desta forma o Senhor Presidente após abertos os mesmos, deu-se início
a uma minuciosa análise por parte da Comissão junto a todas as propostas apresentadas,
sendo informado que estas deverão passar por análise do Engenheiro Técnico do Município
para conclusão do julgamento, informado ainda que, o presente julgamento deverá ser
publicado na Imprensa Oficial e em Jornal de Grande Circulação no Estado, quando, a
contar desta data, ficará aberto o prazo legal para a interposição de possíveis recursos.
Destacou-se também que, os envelopes contendo as propostas comerciais das licitantes
inabilitadas permaneceriam em poder da Comissão de Licitação até o seu devido resgate.
Nada mais havendo a tratar, o Senhor Presidente determinou que fosse encerrada a presente
sessão, do que para constar fora lavrada esta ata, que vai assinada por mim,

···~············· Raquel Jorge de Freitas, que secretariei e pelos demais membros da
Comissão.

Assinaturas da Comissão de Licitação

Comissão
Função Nome

Presidente lberto Pinheiro Torres Neto

Membro

Membro oston Paulo Coelho dos Santos

Assinaturas dos Licitantes

Item Nome/Razão Social Assinatura/Rubrica

A.l.L. CONSTRUTORA L TDA - ME

2 RAMALHO SERVIÇOS E OBRAS EIRELI - ME

3 PODIUM EMPREENDIMENTOS EIRELI - EPP

Rua Leonel Alencar, nº 347 - Centro - Jardim/CE - CEP: 63.290-000

(